
 

 

  

Ministero dell’Istruzione      
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588  
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA     la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge 

n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla 

G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO il d.P.C.M. del 3 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 febbraio 2022, con visto 

n. 373, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, 

l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico (DGSIOS) della dott.ssa Maria Assunta Palermo; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, pubblicato nella GU Serie Generale n.48 del 

26.02.2021 recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - ABAC NUMBER 

SI2.838446, tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione del Ministero dell’Istruzione, relativo alla corrispondente 

proposta progettuale, firmato in data 9 dicembre 2020;  

VISTA la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 ALI 

MSNA 2 – Amendment request July 2021 – No cost extension, prot. 1637 del 16 luglio 

2021, come integrata con nota prot. 1964 dell’8.09.2021, e la contestuale richiesta di 

estensione della durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - acquisita al nostro protocollo al n. 2122 in data 

28.09.2021 - che estende la durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTO l’Amendment No. 2 Grant Agreement HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 – Nota Prot 

Ref.Ares (2022)4795140 del 30/06/2022 European Commission – Directorate General-

Migration and Home Affairs acquisito al protocollo di questa Direzione Generale in data 

30.06.2022 al n. 1813 - che estende ulteriormente la durata del progetto al 31 dicembre 2022; 



 

 

  

Ministero dell’Istruzione      
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588  
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

 

CONSIDERATO che il progetto è stato finanziato per un importo complessivo di euro 4.770.222,64 di cui 

             il 90% di quota UE pari a euro 4.293.200,38; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 1868 del 1° agosto 2022, finalizzato al raggiungimento degli 

obiettivi del progetto “ALI-MSNA 2° Volo” - Alfabetizzazione Linguistica e accesso 

all’Istruzione per MSNA – HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, a valere sulle Misure 

emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, ed in particolare alla 

promozione del ruolo della scuola nel processo di inclusione dei MSNA all’interno del 

sistema scolastico nazionale; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2342 del 06.10.2022 di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

VISTA la nota prot. n. 3276 del 11.10.2022, con la quale la Commissione di valutazione ha 

comunicato l’esito delle valutazioni; 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione 

una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla Direzione Generale per gli interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione 

digitale (DGEFID) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV sempre della 

DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire la sopracitata misura 

emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 sulla predetta contabilità speciale, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È approvata la seguente graduatoria relativa alla procedura di selezione di cui all’Avviso pubblico prot. 1868 del 1° 

agosto 2022, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi del progetto “Alfabetizzazione Linguistica e Accesso 

all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 2° VOLO” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, a valere sulle Misure 

emergenziali del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, per il finanziamento di un progetto, realizzato 

da una istituzione scolastica - singola o capofila di rete - all’interno del sistema scolastico nazionale, che promuova 

il ruolo della scuola nel processo di inclusione dei MSNA, facilitando il loro percorso verso la piena integrazione 

nella società italiana: 

 

ISTITUZIONE SCOLASTICA PROPONENTE Punteggio assegnato  
Importo richiesto 

(IVA esclusa) 

BOMM36300D CPIA 2 Metropolitano di Bologna 
87 69.550,00 € 

SPMM06100R CPIA La Spezia 
82 69.550,00 € 

AQMM074001 CPIA L’AQUILA 
39 42.729,20 € 

 

 



 

 

  

Ministero dell’Istruzione      
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020  

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: TDI 8GM- Codice Fiscale MI: 80185250588  
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 065849.3337 - 3339 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

 

Art. 2 

La spesa nascente dal presente atto troverà copertura, come rilevato in premessa, all’interno dei fondi della 

Misura Emergenziale “Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 2° 

VOLO” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 assegnati a questa Direzione generale (già DGSIP del MIUR) - 

Contabilità Speciale n. 5843, Codice Intervento ISTRUZIONEAMIF, le cui somme verranno impegnate con 

apposito atto. 

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIUR, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Dott.ssa Maria Assunta Palermo  

 
 

 

 

 


		2022-10-13T10:28:51+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-10-13T12:34:38+0200
	protocollo




